
DETERMINAZIONE N° 434 del 20/04/2023

OGGETTO: NOMINA  DEL  SEGGIO  DI  GARA  PER  LA  VERIFICA  DELLA 
DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA  E  NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE  GIUDICATRICE  RELATIVAMENTE  ALLA  PROCEDURA 
NEGOZIATA  SOTTO  SOGLIA  MEDIANTE  RDO  SU  MEPA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  "SERVIZIO  RELATIVO  AGLI  INTERVENTI  DI 
LOTTA  ALLE  ZANZARE,  DERATTIZZAZIONE  E  DISINFESTAZIONE 
CONTRO ALTRI INFESTANTI NEL TERITORIO COMUNALE, ANNI 2023 - 
2025. (CIG: 9744287802)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE – MANUTENZIONI

PREMESSO CHE:

- Compete all’Amministrazione Comunale, in materia di igiene pubblica, adottare le misure atte a garantire la 
derattizzazione la disinfestazione contro gli altri  infestanti, per prevenire l’insorgere ed il  diffondersi delle  
malattie;
- Il Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Unità Locale Socio Sanitaria N. 4 “Veneto Orientale”, sulla 
base  degli  indirizzi  espressi  in  merito  all’argomento  dalla  Direzione  Regionale  della  Sanità,  si  trova 
nell’impossibilità  di  concorrere  alla  copertura  dei  costi  relativi  alla  esecuzione  dei  trattamenti  di  
disinfestazione zanzaricida e di non poter svolgere le funzioni di coordinamento, stipulando per conto dei  
Comuni gli atti contrattuali relativo al servizio suddetto;
- L’Amministrazione Comunale dovrà, pertanto, provvedere in proprio ad assicurare un’adeguata attività di 
prevenzione e di lotta alle zanzare, derattizzazione e disinfestazione contro altri infestanti;

DATO ATTO CHE:
- Con determinazione n. 988 del 27/09/2022 è stata avviata l’indagine esplorativa di mercato per la selezione 
di operatori economici da invitare alle procedure negoziate, ai sensi dell’art. n. 1 comma 2 lett. b) della L.  
120/2020,  a mezzo M.E.P.A.  per l’affidamento del  “Servizio  relativo  agli  interventi  di  lotta alle  zanzare,  
derattizzazione e disinfestazione contro altri infestanti nel territorio comunale, anni 2023-2025”;
-  Con determinazione  n.  16 del  13/01/2023 e  stato approvato  il  verbale,  approvante  l’esito  dell’indagine 
esplorativa di mercato per la selezione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi  
dell’art. n. 1 comma 2 lett. b) della legge 11 settembre 2020 n. 120, a mezzo M.E.P.A. per l’affidamento del  
“Servizio relativo agli interventi di lotta alle zanzare, derattizzazione e disinfestazione contro altri infestanti 
nel  territorio  comunale,  anni  2023-2025”  ed  approvato,  altresì,  l’elenco  degli  operatori  da  invitare  alla  
procedura negoziata, costituito secondo le modalità indicate nell’avviso di indagine di mercato;

DATO ATTO CHE:
-  Con determinazione  n.  347 del  31/03/2023 si  è  determinato  di  procedere  all’affidamento  del  “Servizio 
relativo agli interventi di lotta alle zanzare, derattizzazione e disinfestazione contro altri infestanti nel territorio 
comunale, anni 2023-2025” (biennio) ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della l. 120/2020 e s.m.i. con utilizzo 
del mercato elettronico ed aggiudicazione ed aggiudicazione con il criterio della offerta economicamente più 



vantaggiosa, ai sensi del comma 3 del medesimo articolo facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica  
amministrazione (M.E.P.A.);
- Con la medesima determinazione  è stato approvato lo schema di lettera d’invito, predisposto nelle forme 
previste  dalla  vigente  normativa,  nonché approvato il  Capitolato speciale  d’appalto dal  quale  emerge che  
l’importo complessivo a base di gara è pari ad € 180.000,00 (€ 90.000,00 annui) di cui € 6.472,00 (€ 3.236,00 
annui) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e prenotata la somma di € 219.600,00 (€ 180.000,00 + € 
39.600,00 per IVA) per finanziare il “servizio relativo agli interventi di lotta alle zanzare, derattizzazione e 
disinfestazione contro altri infestanti nel territorio comunale, anni 2023 -2025”, come previsto dall’art. 15 del  
Capitolato Speciale d’Appalto, nel seguente modo:
-  €  87.840,00,  per  il  periodo  01.06.2023  -  31.12.2023,  al  capitolo  480/2  –  Mis./prog  13/07  –  PDCF 
1.03.02.09.008 – voce: “Interventi per la salvaguardia e valorizzazione dell’ambiente – Prestazione servizi” – 
Bilancio 2023/2025 - Esercizio 2023;
-  €  109.800,00,  per  il  periodo  01.01.2024  -  31.12.2024,  al  capitolo  480/2  –  Mis./prog  13/07  –  PDCF 
1.03.02.09.008 – voce: “Interventi per la salvaguardia e valorizzazione dell’ambiente – Prestazione servizi” – 
Bilancio 2023/2025 - Esercizio 2024;
-  €  21.960,00,  per  il  periodo  01.01.2025  -  31.05.2025,  al  capitolo  480/2  –  Mis./prog  13/07  –  PDCF 
1.03.02.09.008 – voce: “Interventi per la salvaguardia e valorizzazione dell’ambiente – Prestazione servizi” – 
Bilancio 2023/2025 - Esercizio 2025;

ATTESO che, per l’affidamento del servizio in argomento è stato acquisito il CIG numero 9744287802;

VISTA la lettera d’invito alla gara (allegato sub “A”) approvata con determinazione 347 del 31/03/2023;

DATO ATTO che nella lettera d’invito alla procedura negoziata, approvata con la succitata determinazione ed 
inviata  agli  operatori  economici,  è  stabilito  che  la  verifica  della  documentazione  amministrativa  si  tenga 
mediante seduta pubblica in data 20.04.2023 attraverso un Seggio di Gara appositamente costituito, mentre la 
valutazione delle offerte tecniche si svolga successivamente, in seduta riservata, mediante Commissione di 
gara all’uopo nominata;

DATO ATTO che nelle linee guida ANAC “Nomina, ruolo e compiti del RUP...” è prevista la costituzione di  
un  Seggio  di  Gara  istituito  ad  hoc  che  possa  svolgere  le  funzioni  di  controllo  della  documentazione 
amministrativa;

ATTESA quindi la necessità di costituire il Seggio di Gara di cui trattasi per la preliminare verifica della  
documentazione amministrativa;

RITENUTO di individuare quali componenti del Seggio di Gara i seguenti soggetti:
- Presidente – dr.ssa Tamara Plozzer;
- Componente – dr.ssa Mirca Rinaldi – istruttore direttivo amministrativo – Settore LLPP;
- Componente – dr. Rallo Gaspare – istruttore amministrativo – Settore LLPP,

precisando che le funzioni di segretario verbalizzante saranno assolte da Rallo Gaspare;

DATO ATTO, altresì, che i suddetti componenti hanno appositamente dichiarato di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interesse come previsto dalla normativa in materia;

CONSIDERATO che, al fine di concludere l’iter relativo alla gara in oggetto, si rende necessario nominare  
inoltre la Commissione Giudicatrice  per la  valutazione in  seduta riservata  delle  offerte dal punto di vista  
tecnico ed economico ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l’art. 1 comma 1, lettera c) della Legge n. 55 del 14 giugno 2019 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 14.06.2018 con la quale sono state indicate le linee di  
indirizzo  per  la  nomina  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici,  nelle  more  dell’entrata  in  vigore 
dell’Albo gestito da ANAC sui componenti delle commissioni;

RITENUTO di nominare quali componenti della Commissione Giudicatrice delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico per la gara d’appalto per l’affidamento del “Servizio relativo agli interventi di lotta alle  
zanzare,  derattizzazione e disinfestazione contro altri  infestanti nel territorio comunale, anni 2023-2025” i  



seguenti soggetti:
- Presidente – dr. Luca Villotta;
- Componente – dr. Gaspare Rallo– istruttore amministrativo – Servizio Lavori Pubblici;
- Componente – arch. Enrico Bivi – istruttore tecnico - Servizio Lavori Pubblici;
- Segretario verbalizzante – dr.ssa Mirca Rinaldi– istruttore direttivo amministrativo – Servizio Gare e 

Contratti;

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 3 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, in  
relazione  alla  presente  determinazione  non sussistono cause  di  astensione  e  conflitti  di  interessi  neppure  
potenziali nell’adozione del presente provvedimento in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli  
uffici competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e provvedimento finale;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 
comma 1 della Legge n. 241 del 07 agosto 1990, è il Segretario Generale, Dott.ssa Tamara Plozzer, reggente 
ad interim del Settore Ambiente e Manutenzione;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e relativi decreti attuativi e linee guida ANAC;
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 per quanto applicabile;
- la Legge Regionale n. 27 del 7 novembre 2003, e la sentenza della Corte Costituzionale n. 401/2007;
- il “Regolamento per la disciplina dei Contratti”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n.  94  del  27.11.2007  e  successivamente  modificato  con  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n. 
22/2009 e n. 64/2011, per le parti non in contrasto con le disposizioni del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2023-2025 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000”;
- la  deliberazione  consiliare  n.  136  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025 e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visti:

- l’art.  68 dello  Statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno; 

Visto il  decreto sindacale n. 58 del 27/03/2023 con cui sono state conferite al segretario comunale, dr.ssa  
Tamara Plozzer, la reggenza delle funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Ambiente, Manutenzione;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore  e al personale coinvolto nel procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;



Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, di:

1)  DI  APPROVARE i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  
dispositivo;

2)  DI COSTITUIRE il  Seggio di Gara per la verifica della documentazione amministrativa della procedura 
negoziata  per  l’affidamento  del  “Servizio  relativo  agli  interventi  di  lotta  alle  zanzare,  derattizzazione  e 
disinfestazione contro altri infestanti nel territorio comunale, anni 2023-2025” secondo quanto previsto dalla 
lettera d’invito e dal CSA, approvati con determinazione n. 347 del 31.03.2023, come segue:

- Presidente – dr.ssa Tamara Plozzer;
- Componente – dr.ssa Mirca Rinaldi – istruttore direttivo amministrativo,
- Componente – dr. Gaspare Rallo – istruttore amministrativo,

dando atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno assolte da Gaspare Rallo;

3) DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico ai sensi 
dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del “Servizio relativo agli interventi di lotta alle zanzare,  
derattizzazione  e  disinfestazione  contro  altri  infestanti  nel  territorio  comunale,  anni  2023-2025” 
individuandone la composizione come segue:

- Presidente – dr. Luca Villotta;
- Componente – dr. Gaspare Rallo – istruttore amministrativo,
- Componente – arch. Enrico Bivi – istruttore tecnico - Servizio Lavori Pubblici;
- Segretario verbalizzante – dr.ssa Mirca Rinaldi– istruttore direttivo amministrativo – Servizio Gare e 

Contratti;

4)  DI  PRECISARE che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  il  settore 
comunale Ambiente Manutenzioni e il Settore Amministrativo Contabile;

5)  DI DARE ATTO che il  parere  di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità  dell'azione  
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente,
- la  pubblicazione  del  presente  atto  avverrà  in  modo  conforme  alle  norme sulla  privacy  di  cui  al 

Regolamento UE n. 679/2016,
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale,
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 

2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi.

 

Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
26/04/2023 al  11/05/2023.

lì 26/04/2023 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 26/04/2023 17:00:07
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


